
CoronaConformes Reisen
Reisen ja, Kontakte nein. Also wohin, wenn das Wetter zum Aufbrechen verlockt und coronabedingte 
Schranken sich öffnen? Gesucht sind Ziele außerhalb von Orten und fern vom Trubel. Deutschland bietet 
viele Ziele, die leicht übersehen werden und sich nicht aufdrängen und damit eine Chance auf  beschauliche 
Ruhe bieten oder und sogar Einsamkeit.

Teil 2: Einmal um die Welt durch Deutschland:
Kamerun liegt oft in Deutschland und der Bürgermeister von Afrika wohnt in der Uckermark.

Jedes Jahr kämpft Amerika gegen Russland. Die beiden Ortsteile der Gemeinde Friedeburg starten dann 
ihren Paddelwettkampf. Amerika und Russland verbindet der sieben Kilometer lange Trumpelpfad. Bei der 
Touristinfo erhält man dafür eine Begehungsurkunde. Zum Kaffee fährt man dann nach Ägypten, eine 
Bauerschaft in Neuenkirchen bei Osnabrück. Am nächsten Tag ruft die Ostsee. Auf  dem Deichweg von 
Schönberg  im Kreis Plön schlendert man gemächlich von Kalifornien nach Brasilien: der Ostseestrand  
ersetzt die Copacabana und der Bungsberg den Zuckerhut.

Die meisten dieser Siedlungen sind winzig, Afrika besteht aus vier Bauernhäusern, Kamerun bei Bayreuth ist 
ein Forsthaus. Für die weitaus meisten dieser Orte erklären volkstümliche Anekdoten den Ursprung des 
Namens, etwa von einem russischstämmigen Siedler, von einer Räuberbande namens Egypter, von einem 
gesunkenen Schiff  namens California oder von »Hier ka mer ruhn!« für das idyllische Forsthaus.
Viele dieser Siedlungen dürften jedoch von Auswanderern im 19. Jahrhundert gegründet worden sein, 
deren Reise in Niedersachsen (NI) oder Schleswig-Holstein (SH) endete, auf  halbem Weg zu den 
norddeutschen Hafenstädten. Der Traum von Amerika, Brasilien, Kalifornien, Kamerun, Texas haftete dann am 
Wohnplatz.
Zudem beschreiben manche Namen diese abgelegenen Wohnplätze eher bildhaft, also ufernahe und 
halbinselartige als Krim; einsame, kalte, wilde oder wüste als Sibirien oder Nordpol; `schmutzige´ Gewerke wie 
Ziegeleien oder Köhler an abgeschiedenen Stellen wurden mit afrikanischen Namen bedacht.
Doch eine Gemeinsamkeit haben alle diese Orte: ihre Ortseingangsschilder werden besonders häufig 
gestohlen und sind daher besonders gut befestigt.

Die Tabelle 1 nennt in alphabetischer Folge Siedlungsnamen (Oikonyme), keine Flurnamen. Es folgen Bundesland, PLZ und 
Ortsname sowie die Siedlungskategorie. Infos zu den Ortsnamen bei Wikipedia, Infos zu den Siedlungsnamen sind selten. 
Tabelle 2 ist zur besseren Routenplanung nach der PLZ sortiert, ansonsten jedoch inhaltsgleich.

Möglichkeiten des CoronaConformen Reisens  ,   über Campen, Stellplatzsuche  ,   Übernachten und Parken im öffentlichen 
Raum sind im Willy-Wiki beschrieben; dort findet sich auch der erste Teil mit Ideen für Highlights in Natur und Technik – Teil 3 ist 
in Vorbereitung.

Siedlungsname Land PLZ Ort Kategorie
Afrika NW 32791 Lage Straße, Ortsteil

Afrika BB 17268 Templin Ortsteil

Ägypten NI 49586 Neuenkirchen-Lintern Bauerschaft

Ägypten NW 48496 Hopsten, Steinfurt Ortsteil

Ägypten ST 06780 Zörbig, Anhalt-Bitterfeld Ortsteil

Alpen NW 46519 Alpen Gemeinde

Amerika SN 09322 Penig Ortsteil

Amerika NI 49681 Garrel Ortsteil

Amerika, Neu- SN 09487 Schlettau Häusergruppe an der B101

Amerika & Russland NI 26446 Friedeburg Ortsteil
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Amerika, Klein- NI 29649 Wietzendorf Ortsteil

Amerika, Kloster NI 26409 Wittmund-Hovel Siedlung im Ortsteil 

Baal NW 41836 Hückelhoven Dorf

Babilon BY 95508 Kulmain Ortsteil, Weiler

Belgrad SH 24409 Stoltebüll Gehöft als Ortsteil

Berlinchen BB 16909 Wittstock-Land Gemeinde

Bethlehem BY 87663 Lengenwang Einöde

Bethlehem BW 88630 Pfullendorf-Gaiweiler Wohnplatz, Weiler 

Böhme NI 29693 Heidekreis Gemeinde

Brasilien & Kalifornien SH 24217 Schönberg Gemeinde

Britten SL 66679 Losheim am See Ortsteil

Cuba TH 07548 Gera Früherer Ort > Cubaer Straße 

England SH 25845 Nordstrand Ortsteil

England, Neu- NI 26655 Westerstede Ortsteil

England, Neu- NW 33378 Rheda Ortsteil

Finneland ST 06647 An der Finne Gemeinde

Frankreich, Klein- RP 76891 Erlenbach bei Dahn Burgruine

Galiläa NW 59872 Meschede Ortsteil, früher Kloster

Grönland SH 25358 Sommerland Ortschaft

Jerusalem NI 27337 Blender Straße

Kalifornien & Brasilien SH 24217 Schönberg Gemeinde

Kamerun & Kongo SH 24619 Rendswühren Ortsteile

Kamerun MV 19294 Malliß Ortsteil

Kamerun NI 29472 Damnatz Ortsteil

Kamerun NW 32791 Lage-Siekholz Weiler im Ortsteil 

Kamerun SN 02727 Neugersdorf  Ortsteil

Kamerun MV 17192 Waren Ortsteil

Kamerun SH 24802 Emkendorf  Ortsteil

Kamerun NI 29614 Soltau-Hötzingen Weiler im Ortsteil 

Kanada TH 07589 Münchenbernsdorf  Ortsteil

Korsika HE 69483 Wald-Michelbach Weiler im Ortsteil Unter-Schönmattenwag 

Krakau ST 06862 Coswig-Ragösen Ortsteil

Krakau TH 99444 Blankenhain Gutshof  

Krim SH 25782 Schalkholz Ortsteil u. weitere 7 `Krim´ in SH

Krim MV 19217 Königsfeld Ortsteil

Krim NW 45657 Recklinghausen Altstadt-Quartier

Lappland SH 24326 Nehmten Straße

Mailand BW 88299 Leutkirch im Allgäu Wohnplatz im Ortsteil Reichenhofen

Neu-Seeland BB 03103 Neu-Seeland Gemeinde 

Neubraska SH 24598 Boostedt  Ortsteil mit zwei Einwohnern

Ninive SN 02747 Herrnhut Ortsteil

Nordpol SH 25836 Osterhever Gutshof

Norwegen NI 49688 Lastrup Ortsteil

Norwegen & Schweden SH 24405 Mohrkirch Ortsteil

Österreich BY 84389 Postmünster Ortsteil
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Philadelphia BB 15859 Storkow Ortsteil

Piccardie, Alte NI 49828 Neuenhaus Ortsteil

Port Arthur/Transvaal NI 26723 Emden Stadtteil 

Posen TH 07806 Neustadt an der Orla Ortsteil

Prag BY 94116 Hutthurm Ortsteil

Prag BW 70191 Stuttgart Stadtteil 

Rom RP 54574 Birresborn Weiler

Rom MV 19372 Rom, Ludwigslust-Parchim Gemeinde

Rom NW 51597 Morsbach Ortsteil

Rotterdam NW 42499 Hückeswagen Überfluteter Ort

Russen SN 02748 Bernstadt auf  dem Eigen Siedlung `Russenhäuser´ 

Russland SH 24364 Holzdorf Gehöft 

Russland & Amerika NI 26446 Friedeburg Weiler, Ortsteil

Schotten HE 63679 Schotten Stadt

Schotten SH 25554 Nortorf Ortsteil

Schweden & Norwegen SH 24405 Mohrkirch Ortsteil

Sibirien NI 26969 Butjadingen Ortsteil

Sibirien BB 03119 Welzow Wohnplatz

Sibirien SH 25335 Elmshorn Naherholungsgebiet, Straße; frühere 
Gastwirtschaften Südpol, Äquator, Nordpol

Tessin MV 18195 Rostock Stadt

Tessin MV 19258 Tessin bei Boizenburg Gemeinde

Texas NI 31840 Hessisch Oldendorf  Ortsteil von Höfingen

Texas NI 29393 Groß Oesingen Ortsteil

Texas NW 42555 Velbert-Langenberg Ortsteil

Texas NI 30938 Burgwedel-Wettmar Wohnsiedlung

Tigerfeld BW 72539 Pfronstetten Gemeinde

Tirol BW 79285 Ebringen Ortsteil

Tirol NW 42799 Leichlingen-Witzhelden Wohnplatz

Türkei BW 74564 Crailsheim Stadtteil

Türkei NI 26409 Wittmund Hof

Türkenfeld BY 84098 Hohenthann Ortsteil & gleichnamiges Schloss

Türkenfeld BY 82299 Fürstenfeldbruck Gemeinde & gleichnamiges Schloss

Tyrol NW 42853 Remscheid Ortsteil
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Tabelle 2, Sortierung nach PLZ

Siedlungsname Land PLZ Ort Kategorie
Kamerun SN 02727 Neugersdorf  Ortsteil

Ninive SN 02747 Herrnhut Ortsteil

Russen SN 02748 Bernstadt auf  dem Eigen Siedlung `Russenhäuser´ 

Neu-Seeland BB 03103 Neu-Seeland Gemeinde 

Sibirien BB 03119 Welzow Wohnplatz

Finneland ST 06647 An der Finne Gemeinde

Ägypten ST 06780 Zörbig, Anhalt-Bitterfeld Ortsteil

Krakau ST 06862 Coswig-Ragösen Ortsteil

Cuba TH 07548 Gera Früherer Ort > Cubaer Straße 

Kanada TH 07589 Münchenbernsdorf  Ortsteil

Posen TH 07806 Neustadt an der Orla Ortsteil

Amerika SN 09322 Penig Ortsteil

Amerika, Neu- SN 09487 Schlettau Häusergruppe an der B101

Philadelphia BB 15859 Storkow Ortsteil

Berlinchen BB 16909 Wittstock-Land Gemeinde

Kamerun MV 17192 Waren Ortsteil

Afrika BB 17268 Templin Ortsteil

Tessin MV 18195 Rostock Stadt

Krim MV 19217 Königsfeld Ortsteil

Tessin MV 19258 Tessin bei Boizenburg Gemeinde

Kamerun MV 19294 Malliß Ortsteil

Rom MV 19372 Rom, Ludwigslust-Parchim Gemeinde

Brasilien & Kalifornien SH 24217 Schönberg Gemeinde

Kalifornien & Brasilien SH 24217 Schönberg Gemeinde

Lappland SH 24326 Nehmten Straße

Russland SH 24364 Holzdorf Gehöft 

Norwegen & Schweden SH 24405 Mohrkirch Ortsteil

Schweden & Norwegen SH 24405 Mohrkirch Ortsteil

Belgrad SH 24409 Stoltebüll Gehöft als Ortsteil

Neubraska SH 24598 Boostedt  Ortsteil mit zwei Einwohnern

Kamerun & Kongo SH 24619 Rendswühren Ortsteile

Kamerun SH 24802 Emkendorf  Ortsteil

Sibirien SH 25335 Elmshorn Naherholungsgebiet, Straße; frühere 
Gastwirtschaften Südpol, Äquator, Nordpol

Grönland SH 25358 Sommerland Ortschaft

Schotten SH 25554 Nortorf Ortsteil

Krim SH 25782 Schalkholz Ortsteil u. weitere 7 `Krim´ in SH

Nordpol SH 25836 Osterhever Gutshof

England SH 25845 Nordstrand Ortsteil

Türkei NI 26409 Wittmund Hof

Amerika, Kloster NI 26409 Wittmund-Hovel Siedlung im Ortsteil 

Amerika & Russland NI 26446 Friedeburg Ortsteil

Russland & Amerika NI 26446 Friedeburg Weiler, Ortsteil

England, Neu- NI 26655 Westerstede Ortsteil
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Port Arthur/Transvaal NI 26723 Emden Stadtteil 

Sibirien NI 26969 Butjadingen Ortsteil

Jerusalem NI 27337 Blender Straße

Texas NI 29393 Groß Oesingen Ortsteil

Kamerun NI 29472 Damnatz Ortsteil

Kamerun NI 29614 Soltau Weiler im Ortsteil Hötzingen

Amerika, Klein- NI 29649 Wietzendorf Ortsteil

Böhme NI 29693 Heidekreis Gemeinde

Texas NI 30938 Burgwedel-Wettmar Wohnsiedlung

Texas NI 31840 Hessisch Oldendorf  Ortsteil von Höfingen

Afrika NW 32791 Lage Straße, Ortsteil

Kamerun NW 32791 Lage Weiler im Ortsteil Siekholz

England, Neu- NW 33378 Rheda Ortsteil

Baal NW 41836 Hückelhoven Dorf

Rotterdam NW 42499 Hückeswagen Überfluteter Ort

Texas NW 42555 Velbert-Langenberg Ortsteil

Tirol NW 42799 Leichlingen-Witzhelden Wohnplatz

Tyrol NW 42853 Remscheid Ortsteil

Krim NW 45657 Recklinghausen Altstadt-Quartier

Alpen NW 46519 Alpen Gemeinde

Ägypten NW 48496 Hopsten, Steinfurt Ortsteil

Ägypten NI 49586 Neuenkirchen-Lintern Bauerschaft

Amerika NI 49681 Garrel Ortsteil

Norwegen NI 49688 Lastrup Ortsteil

Piccardie, Alte NI 49828 Neuenhaus Ortsteil

Rom NW 51597 Morsbach Ortsteil

Rom RP 54574 Birresborn Weiler

Galiläa NW 59872 Meschede Ortsteil, früher Kloster

Schotten HE 63679 Schotten Stadt

Britten SL 66679 Losheim am See Ortsteil

Korsika HE 69483 Wald-Michelbach Weiler im Ortsteil Unter-Schönmattenwag 

Prag BW 70191 Stuttgart Stadtteil 

Tigerfeld BW 72539 Pfronstetten Gemeinde

Türkei BW 74564 Crailsheim Stadtteil

Frankreich, Klein- RP 76891 Erlenbach bei Dahn Burgruine

Tirol BW 79285 Ebringen Ortsteil

Türkenfeld BY 82299 Fürstenfeldbruck Gemeinde & gleichnamiges Schloss

Türkenfeld BY 84098 Hohenthann Ortsteil & gleichnamiges Schloss

Österreich BY 84389 Postmünster Ortsteil

Bethlehem BY 87663 Lengenwang Einöde

Mailand BW 88299 Leutkirch im Allgäu Wohnplatz im Ortsteil Reichenhofen

Bethlehem BW 88630 Pfullendorf-Gaiweiler Wohnplatz, Weiler 

Prag BY 94116 Hutthurm Ortsteil

Babilon BY 95508 Kulmain Ortsteil, Weiler

Krakau TH 99444 Blankenhain Gutshof  
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